

**MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2021 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	67.424.906,9	67.424.906,9	11.240.597,1	16,7	27.670.236,9	41,0	39.754.670,0
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	66.849.170,9	66.849.170,9	11.240.597,1	16,8	27.670.236,9	41,4	39.178.934,0
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.256.589,4	2.256.589,4	356.851,3	15,8	577.075,1	25,6	1.679.514,3
Impostos	2.200.382,1	2.200.382,1	334.631,9	15,2	551.931,8	25,1	1.648.450,3
Taxas	55.071,1	55.071,1	22.219,4	40,3	25.143,2	45,7	29.927,9
Contribuições de Melhoria	1.136,3	1.136,3	0,0	0,0	0,0	0,0	1.136,3
CONTRIBUIÇÕES	2.798.729,5	2.798.729,5	215.117,5	7,7	545.373,5	19,5	2.253.356,0
Contribuições Sociais	2.173.788,0	2.173.788,0	215.117,5	9,9	536.955,7	24,7	1.636.832,3
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	624.941,5	624.941,5	0,0	0,0	8.417,8	1,3	616.523,7
RECEITA PATRIMONIAL	1.260.760,9	1.260.760,9	15.212,8	1,2	30.028,8	2,4	1.230.732,1
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	1.259.624,6	1.259.624,6	15.212,8	1,2	30.028,8	2,4	1.229.595,8
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	1.136,3	1.136,3	0,0	0,0	0,0	0,0	1.136,3
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	60.295.733,3	60.295.733,3	10.519.074,2	17,4	26.367.961,3	43,7	33.927.772,0
Transferências da União e de suas Entidades	25.805.507,7	25.805.507,7	4.655.347,7	18,0	8.880.878,3	34,4	16.924.629,4
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	28.192.013,5	28.192.013,5	4.651.540,3	16,5	14.983.134,7	53,1	13.208.878,8
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	6.298.212,0	6.298.212,0	1.212.186,3	19,2	2.503.948,2	39,8	3.794.263,8
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	237.357,9	237.357,9	134.341,2	56,6	149.798,2	63,1	87.559,7
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	16.013,0	16.013,0	121.438,3	758,4	122.888,5	767,4	-106.875,5
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	221.344,9	221.344,9	12.902,9	5,8	26.909,7	12,2	194.435,2
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	575.736,0	575.736,0	0,0	0,0	0,0	0,0	575.736,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	575.736,0	575.736,0	0,0	0,0	0,0	0,0	575.736,0
Transf. da União e de suas Entidades	554.876,0	554.876,0	0,0	0,0	0,0	0,0	554.876,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	20.860,0	20.860,0	0,0	0,0	0,0	0,0	20.860,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	4.020.593,1	4.020.593,1	679.695,9	16,9	1.688.585,4	42,0	2.332.007,7
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>71.445.500,0</b>	<b>71.445.500,0</b>	<b>11.920.293,0</b>	<b>16,7</b>	<b>29.358.822,3</b>	<b>41,1</b>	<b>42.086.677,7</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	<b>71.445.500,0</b>	<b>71.445.500,0</b>	<b>11.920.293,0</b>	<b>16,7</b>	<b>29.358.822,3</b>	<b>41,1</b>	<b>42.086.677,7</b>
<b>DEFÍCIT</b>							
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>71.445.500,0</b>	<b>71.445.500,0</b>	<b>11.920.293,0</b>	<b>16,7</b>	<b>29.358.822,3</b>	<b>41,1</b>	<b>42.086.677,7</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)							0,0
Superavit Financeiro							0,0
Reabertura de Créditos Adicionais							0,0
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							0,0

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2021 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	4.020.593,1	4.020.593,1	679.695,9	16,9	1.688.585,4	42,0	2.332.007,7
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	2.809.471,6	2.809.471,6	661.186,8	23,5	1.654.559,3	58,9	1.154.912,3
Contribuições Sociais	2.809.471,6	2.809.471,6	661.186,8	23,5	1.654.559,3	58,9	1.154.912,3
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.211.121,5	1.211.121,5	18.509,1	1,5	34.026,1	2,8	1.177.095,4
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.211.121,5	1.211.121,5	18.509,1	1,5	34.026,1	2,8	1.177.095,4
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	4.020.593,1	4.020.593,1	679.695,9	16,9	1.688.585,4	42,0	2.332.007,7

Fonte : Departamento de Contabilidade

Continua (2/3)